ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ____         2022 г. № _______- па

с.Карпогоры

О внесении изменений в постановление администрации

муниципального образования «Пинежский  муниципальный район»

от 28 ноября 2016 года № 1205-па
В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Пинежский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 03.09.2013 № 0679-па, администрация муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области
п о с т а н о в л я е т:
1. В муниципальной программе «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления и социально ориентированных некоммерческих организаций в Пинежском районе», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 28.11.2016 № 1205-па:

1) по тексту слова «Администрация МО «Пинежский район»» заменить словами «Администрация Пинежского муниципального района Архангельской области»;
2) по тексту слова «МО «Пинежский район»» заменить словами «Пинежский муниципальный район Архангельской области»;
3) в паспорте муниципальной программы позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной программы»  изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансирования муниципальной
программы
	общий объем финансирования

составляет 10017,3 тыс. руб.,

в том числе:

средства областного бюджета – 7305,4 тыс. руб.,

средства районного бюджета – 2711,9 тыс. руб.

4) в пункте 1 «Характеристика сферы реализации программы»:

а) абзац 4 изложить в новой редакции:

«Число ТОС на территории района ежегодно растёт. На сегодняшний день численность всех органов ТОС Пинежского района составляет 44 единицы (во всех сельских поселениях района). Из них 2 – юридических лица. Охват населения этой деятельностью составляет более 17 000 человек»
б) в абзаце  8 слова «по 2022 год (включительно)» исключить;
в) абзац  14 изложить в новой редакции:
«На 01 сентября 2022 года на территории района осуществляют свою деятельность 7 некоммерческих организаций. Благодаря общественным объединениям развивается  благотворительная деятельность, внедряются новые формы оказания услуг населению. Мероприятия программы будут способствовать  повышению устойчивости и эффективности деятельности СОНКО, направленной на развитие территории района»
5) в пункте 3 «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» в абзаце  1 слова «к 2023 году» заменить словами «к 2025 году»
6) приложение № 2 к указанной муниципальной программе изложить в следующей редакции:
 РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации  муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления и социально ориентированных некоммерческих организаций  в Пинежском районе» за счет средств районного бюджета

Ответственный исполнитель муниципальной программы: отдел по культуре и туризму администрации Пинежского муниципального района Архангельской области.

Соисполнитель: отдел по социальным вопросам, молодежной политике и спорту, комитет по экономическому развитию и прогнозированию.
	Статус
	Наименование
муниципальной
  программы,
 подпрограммы
	  Ответственный
  исполнитель,
  соисполнитель
 муниципальной
    программы
 (подпрограммы)
	Расходы районного
 бюджета, тыс. рублей

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муници-пальная
программа

	«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления и социально ориентированных некоммерческих

организаций

 в Пинежском районе»
	Отдел по культуре и туризму администрации Пинежского муниципального района Архангельской области.

Соисполнители:
- отдел по социальным вопросам, молодежной политике и спорту;

- комитет по экономическому развитию и
прогнозированию.
	597,7
	554,8
	554,8
	1004,6

7) приложение № 3 к указанной муниципальной программе изложить в следующей редакции:
Перечень  мероприятий  муниципальной  программы

«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления и социально ориентированных некоммерческих организаций в Пинежском районе»

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источники
	Объем финанси-рования, тыс.руб.
	Показатели результата реализации

	мероприятия по годам

	Всего
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель программы: создание условий для развития и совершенствования территориального общественного самоуправления (далее - ТОС) и повышения устойчивости и эффективности деятельности СО НКО, за исключением государственных и муниципальных учреждений, на территории Пинежского района.

	Задача № 1. Обеспечение финансовой поддержки развития ТОС на территории Пинежского района.

	1
	1.1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов по результатам ежегодного конкурса проектов развития территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании "Пинежский муниципальный район"
	 Отдел по культуре и туризму Администрации МО "Пинежский район"
	итого
	9191,4
	1994,9
	1799,1
	1799,1
	3598,2
	Содействие органам ТОС в реализации проектов развития ТОС. Ежегодное проведение конкурса

	в том числе:

	областной бюджет
	6893,5
	1496,2
	1349,3
	1349,3
	2698,6

	районный бюджет
	2297,9
	498,7
	449,8
	449,8
	899,6

	Задача № 2. Обеспечение финансовой поддержки деятельности СО НКО, за исключением государственных и муниципальных учреждений, на территории Пинежского района.

	2
	2.1. Предоставление субсидий на реализацию целевых  социальных проектов социально ориентированным некоммерческим организациям
	 Отдел по культуре и туризму Администрации МО "Пинежский район"
	итого
	551,9
	446,9
	35,0
	35,0
	35,0
	Содействие СО НКО в реализации проектов, направленных на решение социальных проблем местного населения. Ежегодное участие в конкурсе на предоставление субсидий.

	в том числе:

	областной бюджет
	411,9
	411,9
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	140,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0

	Задача № 3. Обучение актива органов ТОС и СО НКО.

	3
	3.1. Участие в межрайонных и межрегиональных мероприятиях в сфере развития гражданского общества.
	 Отдел по культуре и туризму Администрации МО "Пинежский район"
	итого
	74,0
	14,0
	20,0
	20,0
	20,0
	Выезды на территории и за пределы района ежегодно  с целью популяризации, обмена опытом и обучения представителей органов ТОС и СО НКО.

	в том числе:

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	74,0
	14,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Задача № 4. Создание системы взаимодействия органов местного самоуправления, бизнеса, ТОС, СО НКО и других объединений граждан в решении вопросов местного значения и их вовлечение в процесс решения социально значимых проблем территорий Пинежского района

	4
	4.1. Слет активистов ТОС  Пинежского района.
	 Отдел по культуре и туризму Администрации МО "Пинежский район"
	итого
	180,0
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0
	Организация и проведение ежегодного мероприятия с целью популяризации ТОСовского движения, обмена опытом,  презентации достижений и обучения активистов ТОС и СО НКО.

	в том числе:

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	180,0
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0

	Задача № 5. Задача № 5  Обеспечение иной поддержки деятельности ТОС и СО НКО на территории Пинежского района.

	5
	5.1. Организация и проведение первого (муниципального) этапа конкурсов
«Лучший ТОС Архангельской области»,
 «Лучший активист ТОС Архангельской области» и
«Лучший проект ТОС в Архангельской области».
	 Отдел по культуре и туризму Администрации МО "Пинежский район"
	итого
	20,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Поощрение участников конкурсов
«Лучший ТОС Архангельской области»,
 «Лучший активист ТОС Архангельской области» и
«Лучший проект ТОС в Архангельской области», не ставших победителями второго (областного) этапа конкурсов.

	в том числе:

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	20,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	итого
	10017,3
	2505,9
	1904,1
	1904,1
	3703,2

	в том числе:

	областной бюджет
	7305,4
	1908,2
	1349,3
	1349,3
	2698,6

	районный бюджет
	2711,9
	597,7
	554,8
	554,8
	1004,6

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Пинежского муниципального района по социальной политике Н.В. Выучейскую.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Пинежского муниципального района                                    А.С. Чечулин
Проект подготовлен: и.о. начальника отдела по культуре и туризму           М.М. Кликунова
Согласовано:

Заместитель главы администрации

по социальной политике                                                           Н.В.  Выучейская

Начальник  юридического отдела

                             Н.В. Зубова

Начальник  Комитета по финансам                                        О.П. Тупицына
Начальник Комитет
экономического развития                                                       Е.Н. Григорьева
Начальник Управления делами                                              Н.С. Рякова
Всего:

Дело-3

Ком. по фин.-1

Юридический отдел-1

Управление делами-1

Отдел культуры- 1
КЭР- 1

ВСЕГО: 8 экз.